至 平成15年３月31日)

１株当たり当期純利益金額

 当期純利益 ― 344,562千円

 普通株主に帰属しない金額 ― ―千円

 普通株式に係る当期純利益 ― 344,562千円

 期中平均株式数 ― 23,961株

潜在株式調整後１株当たり当期純利

益金額

 当期純利益調整額 ― ―千円

 普通株式増加数

  (うち新株引受権)

   (うち新株予約権)

―

―

―

137株

(51株)

(86株)

希薄化効果を有していないため、潜

在株式調整後１株当たり当期純利益

の算定に含めなかった潜在株式の概

要

―

―

ファイル名:08セグメント情報 更新日時:5/13/2003 5:35 PM 印刷日時:03/05/13 17:35

- 34 -

(重 要 な 後 発 事 象)

前連結会計年度

(自 平成13年４月１日
至 平成14年３月31日 )

当連結会計年度

(自 平成14年４月１日
至 平成15年３月31日 )

1. 当社は、平成14年５月14日開催の取締役会の決議に

より、平成14年５月30日をもって、次のとおり普通

株式１株を２株に分割いたしました。

 (1) 分割により増加する株式数 普通株式5,930株

 (2) 分割の方法 平成14年５月30日現在の株主名簿に

記載された株主の所有株式数を、１株につき２株

の割合で分割する。

 (3) 配当起算日 平成14年４月１日

平成15年4月21日開催の取締役会において、持分法適

用関連会社である安徽科大恒星電子商務技術有限公司の

出資持分を取得し、子会社化することを決議いたしまし

た。

これにより、平成15年4月28日に以下のとおり出資持

分を取得しました。

(1)異動前の出資持分比率   32%

(2)取得出資持分取得価額

   科大創新股份有限公司

   87,366千円(6,026千人民元)

   ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸ･ﾃｸﾉﾛｼﾞｰ･ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ株式会社

   9,307千円(77千US$)

(3)異動後の出資持分比率   51%

2. 当社は、平成14年11月１日開催の取締役会の決議に

より、平成14年11月18日をもって、次のとおり普通

株式１株を２株に分割いたしました。

 (1) 分割により増加する株式数 普通株式11,930株

 (2) 分割の方法 平成14年11月17日現在の株主名簿に

記載された株主の所有株式数を、１株につき２株

の割合で分割する。

 (3) 配当起算日 平成14年４月１日

ファイル名:09生産、受注及び販売の状況 更新日時:5/13/2003 2:12 PM 印刷日時:03/05/13 14:12

- 35 -

５．生産、受注及び販売の状況

(1) 生 産 実 績   (単位：千円)

当連結会計年度

(自 平成14年４月１日
至 平成15年３月31日)

 事 業 部 門

金   額 前年同期比(％)

シ ス テ ム 開 発 事 業 1,693,945 127.0

合   計 1,693,945 127.0

(注) 1. 金額は、製造原価によっております。

2. 金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受 注 実 績   (単位：千円)

当連結会計年度

(自 平成14年４月１日
至 平成15年３月31日)

 事 業 部 門

受注金額 前年同期比(％) 受注残高 前年同期比(％)

シ ス テ ム 開 発 事 業 3,418,877 148.5 541,748 640.8

合   計 3,418,877 148.5 541,748 640.8

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販 売 実 績   (単位：千円)

当連結会計年度

(自 平成14年４月１日
至 平成15年３月31日)

 事 業 部 門

金   額 前年同期比(％)

シ ス テ ム 開 発 事 業 2,961,676 129.5

ソフトウェア製品事業 91,398 110.0

情 報 関 連 商 品 事 業 1,142,888 164.4

合   計 4,195,963 136.8

(注) 1. 金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 最近２連結会計年度の、主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は次のと

おりであります。   (単位：千円)

前連結会計年度 当連結会計年度

相  手  先

金  額 割 合(％) 金  額 割 合(％)

エヌ・ティ・ティ・
コムウェア株式会社

368,909 12.0 634,413 15.1

ソ フ ト バ ン ク ・
テクノロジー株式会社

404,967 13.2 472,833 11.3

株 式 会 社 電 通 国 際
情 報 サ ー ビ ス

627,519 20.5 414,151 9.9

 (注) 1. 金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 10％未満の相手先については記載を省略しております。

- 36 -

平成 15 年３月期  個別財務諸表の概要   平成 15 年５月 14 日

会 社 名  株式会社サン・ジャパン 登 録 銘 柄

コ ー ド 番 号  ２３１５ 本社所在都道府県 東京都

（ＵＲＬ http://www.sunjapan.co.jp）

代 表 者  役 職 名 代表取締役社長

 氏 名 李 堅

問い合わせ先  責任者役職名 取締役経理部長

 氏   名 我妻雅仁

ＴＥＬ（03）3206－1980

決 算 取 締 役 会 開 催 日 平成 15 年５月 14 日 中間配当制度の有無   有

定 時 株 主 総 会 開 催 日 平成 15 年６月 27 日 単元株制度採用の有無  無

１．15 年３月期の業績（平成 14 年４月１日～平成 15 年３月 31 日）

(1) 経営成績   （百万円未満は切捨表示）

 売  上  高 営 業 利 益 経 常 利 益

 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

15 年３月期 4,093 （34.1） 602 （49.1） 566 （31.6）

14 年３月期 3,051 （30.8） 404 （59.6） 430 （62.6）

当 期 純 利 益

1 株当たり

当期純利益

潜在株式調整後

1 株当たり当期純利益

株主資本

当期純利益率

総 資 本

経常利益率

売 上 高

経常利益率

 百万円 ％ 円 銭 円 銭 ％ ％ ％

15 年３月期 326 （31.7） 13,618 69 13,541 27 14.9 18.8 13.8

14 年３月期 247 （60.0） 46,518 45 ― ― 16.4 17.6 14.1

(注) 1．期中平均株式数（連結） 15 年３月期 23,961 株   14 年３月期 5,325 株
   2．会計処理の方法の変更  無
   3．売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2)配当状況

１株当たり年間配当金

 中  間 期  末

年間配当総額

（年 間）
配当性向

株主資本

配当率

 円 銭 円 銭 円 銭 百万円 ％ ％
15 年３月期 3,700 00 ― ― 3,700 00 96 27.2 3.8

14 年３月期 旧株   9,300 00 ― ― 旧株   9,300 00 49 20.0 2.7

14 年３月期 新株① 2,547 95 ― ― 新株①  2,547 95

14 年３月期 新株② 280 28 ― ― 新株②  280 28

(3)財政状態

 総 資 産 株 主 資 本 株主資本比率 1 株当たり株主資本

 百万円 百万円 ％ 円 銭

15 年３月期 3,322 2,566 77.3 98,184 51

14 年３月期 2,695 1,812 67.3 305,646 88

（注） 期末発行済株式数（連結） 15 年３月期 26,140 株  14 年３月期 5,930 株

２．16 年３月期の業績予想（平成 15 年４月１日～平成 16 年３月 31 日）

１株当たり年間配当金
売上高 経常利益 当期純利益

中間 期末

 百万円 百万円 百万円 円 銭 円 銭 円 銭

中 間 期 2,076 148 86 － －  －

通 期 5,041 703 408 － 4,500 00 4,500 00

 (参考) 1 株当たり予想当期純利益（通期） 15,203 円 56 銭

※ 業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は、今後、様々

な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

ファイル名:11貸借対照表 更新日時:5/13/2003 9:32 AM 印刷日時:03/05/13 14:13

- 37 -

財務諸表等

(1) 財 務 諸 表

① 貸 借 対 照 表
(単位：千円)

第  13  期
(平成14年３月31日現在)

第  14  期
(平成15年３月31日現在)

科   目

金   額 構成比 金   額 構成比

増減

 ％  ％

(資 産 の 部)

Ⅰ 流 動 資 産

1. 現 金 及 び 預 金  1,291,926 1,385,200  93,273

2. 売 掛 金 ※2 740,759 1,107,681  366,921

3. 商 品  30,113 15,000  △15,113

4. 仕 掛 品  19,373 91,487  72,113

5. 貯 蔵 品  295 348  52

6. 前 渡 金  ― 13,541  13,541

7. 前 払 費 用  31,305 45,142  13,837

8. 繰 延 税 金 資 産  30,444 12,882  △17,561

9. そ の 他 ※2 5,728 26,172  20,443

10. 貸 倒 引 当 金  △9,111 △8,657  453

流 動 資 産 合 計  2,140,835 79.4 2,688,798 80.9 547,963

Ⅱ 固 定 資 産

1. 有 形 固 定 資 産

(1) 建 物  2,306 4,177   1,871

減 価 償 却 累 計 額  △1,297 1,008 △1,602 2,574  △305

(2) 工 具 器 具 備 品  28,517 29,558   1,041

減 価 償 却 累 計 額  △13,892 14,625 △20,441 9,117  △6,548

有 形 固 定 資 産 合 計  15,633 0.6 11,692 0.3 △3,940

2. 無 形 固 定 資 産

(1) 商 標 権  491 441  △50

(2) ソ フ ト ウ ェ ア  40,087 27,763  △12,324

(3) 電 話 加 入 権  1,386 1,386  ―

無 形 固 定 資 産 合 計  41,966 1.6 29,592 0.9 △12,374

3. 投 資 そ の 他 の 資 産

(1) 投 資 有 価 証 券  ― 1,027  1,027

(2) 関 係 会 社 株 式  12,000 12,000  ―

(3) 関 係 会 社 出 資 金  341,591 341,591  ―

(4) 長 期 前 払 費 用  51,773 56,579  4,805

(5) 繰 延 税 金 資 産  41,346 50,373  9,027

(6) 敷 金 保 証 金  44,639 90,536  45,897

(7) 保 険 積 立 金  ― 33,310  33,310

(8) そ の 他  2,681 1,282  △1,399

投資その他の資産合計  494,031 18.3 586,700 17.7 92,669

固 定 資 産 合 計  551,631 20.5 627,985 18.9 76,354

Ⅲ 繰 延 資 産

1. 新 株 発 行 費  2,653 6,165  3,512

繰 延 資 産 合 計  2,653 0.1 6,165 0.2 3,512

資 産 合 計  2,695,120 100.0 3,322,950 100.0 627,830

ファイル名:11貸借対照表 更新日時:5/13/2003 9:32 AM 印刷日時:03/05/13 14:13

- 38 -

(単位：千円)

第  13  期
(平成14年３月31日現在)

第  14  期
(平成15年３月31日現在)

科   目

金   額 構成比 金   額 構成比

増減

 ％  ％

(負 債 の 部)

Ⅰ 流 動 負 債

1. 買 掛 金 ※2 269,148 193,486  △75,662

2. 短 期 借 入 金  150,000 204,000  54,000

3. １年以内返済予定長期借入金  25,080 ―  △25,080

4. 未 払 金  72,731 31,306  △41,424

5. 未 払 費 用  6,643 5,311  △1,332

6. 未 払 法 人 税 等  118,158 134,963  16,805

7. 未 払 消 費 税 等  28,344 33,729  5,385

8. 預 り 金  3,345 4,326  981

9. 賞 与 引 当 金  78,000 ―  △78,000

10. 新 株 引 受 権  910 910  ―

11. そ の 他  ― 4,061  4,061

流 動 負 債 合 計  752,361 27.9 612,095 18.4 △140,265

Ⅱ 固 定 負 債

1. 長 期 未 払 金  25,434 16,956  △8,478

2. 退 職 給 付 引 当 金  50,680 60,170  9,490

3. 役員退職慰労引当金  54,157 67,184  13,026

固 定 負 債 合 計  130,272 4.8 144,312 4.3 14,039

負 債 合 計  882,634 32.7 756,407 22.7 △126,226

(資 本 の 部)

Ⅰ 資 本 金 ※1 710,950 26.4 ― ― △710,950

Ⅱ 資 本 準 備 金  684,810 25.4 ― ― △684,810

Ⅲ 利 益 準 備 金  12,400 0.5 ― ― △12,400

Ⅳ そ の 他 の 剰 余 金

1. 当 期 未 処 分 利 益  404,326 ― ― △404,326

そ の 他 の 剰 余 金 合 計  404,326 15.0 ― ― △404,326

資 本 合 計  1,812,486 67.3 ― ― △1,812,486

Ⅰ 資 本 金  903,450 27.2 903,450

Ⅱ 資 本 剰 余 金

1. 資 本 準 備 金  ― 999,630  999,630

資 本 剰 余 金 合 計  ― ― 999,630 30.1 999,630

Ⅲ 利 益 剰 余 金

1. 利 益 準 備 金  ― 12,400  12,400

2. 当 期 未 処 分 利 益  ― 651,052  651,052

利 益 剰 余 金 合 計  ― ― 663,452 20.0 663,452

Ⅳ その他有価証券評価差額金  ― ― 10 0.0 10

資 本 合 計  ― ― 2,566,543 77.3 2,566,543

負 債 資 本 合 計  2,695,120 100.0 3,322,950 100.0 627,830

ファイル名:12損益計算書 更新日時:5/13/2003 9:33 AM 印刷日時:03/05/13 14:14

- 39 -

② 損 益 計 算 書
(単位：千円)

第  13  期

(自 平成13年４月１日
至 平成14年３月31日)

第  14  期

(自 平成14年４月１日
至 平成15年３月31日 )

 科   目

金   額 百分比 金   額 百分比

増減

  ％  ％

Ⅰ 売 上 高

1. 情報関連製品売上高 ※1 2,363,022 3,010,389   647,367

2. 情報関連商品売上高  688,664 3,051,686 100.0 1,083,421 4,093,810 100.0 394,756

Ⅱ 売 上 原 価

1. 情報関連製品売上原価 ※1 1,498,798 1,830,063   331,264

2. 情報関連商品売上原価  617,930 2,116,728 69.4 1,046,415 2,876,478 70.3 428,485

売 上 総 利 益 934,958 30.6 1,217,331 29.7 282,373